§ 17 — Así, pues, si el patrono no tuviera absolutamente nada, recibe un tercio, y si hubiera sido instituido heredero en cantidad menor de un tercio, se le completa el tercio puro y libre de toda condición y dilación, esto es, de suerte que, aunque el liberti lo hubiere instituido heredero bajo condición, prescindamos de la mención de la condición. Y aun si la condición fuera de las que indefectiblemente han de llegar, pero que contenga una dilación, por ejemplo, «si llegare la fecha de las Calendae», suprimimos también esta condición, conservándoles el tercio, o sea uno, o sea muchos.

§ 18 — Mas si hubieran sido instituidos herederos en más del tercio, y gravados con legados, si ellos mismos solos fueren los herederos, paguen los legados y los fideicomisos, quedándoles, por supuesto, salvo su tercio; porque la Falcidia está con-

tem, forte in sex vel octo uncias, scripti fuerint heredes et onerati legatis, tunc quod tritentem excedit praestent legatis et fideicommissariis, reliquum autem solvant heredes, servantes sibi ex sua institutione Falcidiam.

§ 19 — Quotcunque autem fuerint patroni, etsi ex inaequalibus partibus domini fuerint servi, postquam patroni facti sunt, ex aequis partibus succedunt. Quodsi patroni obierint, et alius quidem liberos habeat, alius nepotes, gradu proximiores, id est liberi unius patroni, excludent nepotes alterius patroni. Atque procedat vocatio non in stirpes, sed in capita, hoc est ut pro numero liberorum patroni portio dividatur. Et si forte duo patroni decesserint liberis relictis, alter quidem duobus, alter vero quater nis, in sex partes dividitur hereditas, non in duas, quod duorum patronorum liberi sint. Si vero unus ex duobus patronis suam partem repudiaverit, tunc partem eius reliqui patroni capiant.

§ 20 — Sed et si praecedens gradus repudiaverit, tunc sequens gradus vocetur; amplectimur enim successiones cognatorum in libertinis, id est ut primo repudiante sequens gradus succedat. Hoc enim et in ingenuis obtinet, postquam et antiquitus, quum in hereditate non esset successio posteriorum, in tutela tamen hoc observatum erat, et eo, qui primus forte vocatus erat, se excusante, sequens vocabatur.

§ 21 — Vocentur autem non solum descendentes patronorum iam nati, sed et postumi eorum, et in adoptionem ab ipsis dati. Antiqua igitur simulatio et observatio, qua fingebamus, patroni filium esse filium patroni, sublata sit; hodie enim et ipsa ad hereditatem vocatur. Et vocentur non solum bonorum possessionem petentes, sed etiam ut legitimi heredes, et, quum heredes scripti sunt, habeant profecto bonorum possessionem secundum tabulas; caeterae autem bonorum possessiones, quae patronis dabantur, conquiescant.